UNIVERZITA KARLOVA

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Obecná teorie a dějiny umění a kultury

Katedra Estetiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Veronika Pejšová

Perspektivy pojmu estetické zkušenosti v díle Richarda Shustermana

The Perspectives of the Concept of the Aesthetic Experience in the Work of Richard

Shusterman

Vedoucí práce: Mgr. Ondřej Dadejík, Ph.D. 2017

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14. 12. 2017 Veronika Pejšová

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Ondřeji Dadejíkovi, Ph.D. za jeho pečlivost, řadu

podnětů, ale především za jeho čas. Současně bych ráda poděkovala své rodině a přátelům za jejich

trpělivost a vytrvalou podporu.

Abstrakt

Základním tématem diplomové práce je postavení pojmu estetické zkušenosti na poli současné

estetiky. Jako jeden z nejzákladnějších pojmů novověké estetiky byla estetická zkušenost

v posledním půlstoletí podrobena kritice z mnoha stran. Zároveň však v posledních desetiletích

dochází, z několika souvisejících příčin (znovuoživení filozofického pragmatismu, znovu

promýšlení odkazu Kantovy estetické teorie aj.), ke snaze tento pojem reinterpretovat a udržet

jej jako smysluplný a funkční v rámci diskurzu estetické teorie. Užším tématem této diplomové

práce je obhajoba neopragmaticky laděné interpretace pojmu estetické zkušenosti v díle

Richarda Shustermana. Práce se pokusí poukázat nejen na Shustermanovy argumenty, které

podporují udržitelnost pragmatického pojetí pojmu estetické zkušenosti, ale rovněž i na

stanoviska, která v udržení tohoto hlediska brání. Pozornost se bude soustředit především

na Shustermanovu interpretaci Deweyho pojetí „umění jako zkušenosti“ a v závěru na

Shustermanovo vlastní, přesto s Deweyho pragmatismem související téma – somaestetiku.

Klíčová slova: estetická zkušenost, pragmatismus, Richard Shusterman, somaestetika

Abstract

The main theme of the thesis is the position of the concept of the aesthetic experience on the

field of the contemporary esthetics. As the one of the most basic concepts of the modern-age

esthetics the esthetic experience was criticized from the different views in the last half century.

But at the same time in the last decades, this concept is effort to reinterpret and keep as the

meaningful and functional one at the frame of discourse of the esthetic theory from few related

reasons (revival of the philosophical pragmatism, re-thinking of the Kant’s esthetic theory etc.).

The closer topic of the thesis is the defense of the neo pragmatically oriented interpretation of

the concept of the esthetic experience in the work of Richard Shusterman. The thesis should

point out not only the Shusterman’s arguments, which support the sustainability of the

pragmatism approach of the esthetic experience’s concept, but also the attitudes that prevent

the sustaining of this point of view. The attention will be focused mainly on Shusterman’s

interpretation of Dewey’s conception “The art as the experiences” and in the end on

Shusterman’s theme – Somaesthetics, that related with Dewey’s pragmatism too.

Key words: aesthetic experience, pagmatism, Richard Shusterman, somaesthetic
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Úvod

Problematika estetické zkušenosti představuje jedno ze základních témat, která určují způsob a

směr myšlení mnohých autorů současné estetiky. Následující diplomová práce se hodlá zaměřit

na perspektivy pojmu estetické zkušenosti v díle Richarda Shustermana, současného

neopragmaticky smýšlejícího filozofa a estetika. Shustermanova koncepce pojmu estetické

zkušenosti nachází vzor a inspiraci u Johna Deweyho, autora, který je označován nejen za jednu

z nejvýznamnějších postav americké filozofie první poloviny 20. století, ale je zároveň

pokládán za zakladatele estetiky pragmatismu. Přestože Shusterman v mnohém navazuje na

Deweyho myšlenky, nepokračuje v jeho snaze poskytnout všeobecnou definici umění.1

Namísto toho se zaměřuje na možnosti rozšiřování hranic umění tak, aby v nich byly obsaženy

vedle vysokého umění i populárnější formy kulturního vyjadřování.

John Dewey zařadil pojem estetické zkušenosti do centra svého filozofického uvažování.

V jednom z vrcholných děl nazvaném Umění jako zkušenost představuje estetická zkušenost

nástroj, který by měl umělecká díla, stále více izolovaná do koncertních sálů, muzeí a galerií,

propojit současně i s běžným životem a praxí, kde se podle Deweyho nalézá skutečná hodnota

umění. Podle Deweyho dochází k odloučení umění a běžného života na základě nesprávného

vnímání uměleckých děl, která v obecném smýšlení splynula s předměty, které úzce

identifikujeme s jejich hmotným způsobem existence v podobě budovy, sochy či malby.

Přestože je pro umělecká díla charakteristická přítomnost formy, nezakládá se tato forma na

prostorových vztazích, nýbrž na dynamické interakci složek, které mají své kořeny hluboko

v našem světě, v našich přirozených potřebách, aktivitách a konstituci lidského organismu.

Teorie, které nahlížejí umělecké dílo zcela nepřirozeně jako pouhý objekt a nikoli jako proces,

jako zvláštní kvalitu nacházející se kromě umění i v naší běžné zkušenosti, jsou podle Deweyho

mylné. Naopak obnovení kontinuity mezi uměleckými díly a životem, který tvoří naše běžné

radosti a strasti, představuje pro Deweyho správný cíl. Naplnění tohoto cíle by znamenalo pro

uměleckou sféru vyprostit se ze sevření elitářské tradice, která dala vniknout normám, podle

nichž je pouze oblast vysokého umění nositelem estetické hodnoty, zatímco pro zbylou oblast,

vůči níž bývá vysoké umění často definováno, hraje tato hodnota spíše vedlejší, mnohdy i

bezvýznamnou roli.2

1 John Dewey tuto definici předkládá v knize Art as Experience (New York: Wideview/Perigee Book,1980)
2 Tamtéž, 5–8.

8

Richard Shusterman se ve svém známém díle Estetika pragmatismu: Krása a umění života3

ztotožňuje s názorem, podle kterého je předěl mezi výtvory krásného umění a běžným životem

nepřirozený. Souhlasí s Deweyho tezí, že kořeny umění se nacházejí v našich nejzákladnějších

přirozených funkcích, a proto je jeho snahou obnovit hlavní myšlenky Deweyho estetiky.

V návaznosti na Deweyovský naturalismus dochází autor k závěru, že v umění nelze nalézt

neměnné a apriorní hodnoty, které by umožnily použití nezpochybnitelných zákonitostí

klasifikace. Jeho kritika směřuje zejména na analyticky orientované teorie, které jsou vzhledem

k Deweyho naturalistické koncepci umění protikladné. Hlavní omyl těchto teorií spočívá v

definování umění jako specifické oblasti, kterou je nutné zřetelně oddělit od jiných oblastí a tím

ji vymezit.4 Shusterman se vůči těmto teoriím vymezuje a poukazuje na skutečnost, kdy

nesourodá skupina analyticky smýšlejících autorů estetickou zkušenost, pokud ji jako pojem

zcela nezavrhovala, pojímala v souladu s kantovskou tradicí pojmu nezainteresovanosti, tedy

především jako oddělenou od našeho běžného života. Estetické pak představuje autonomní

oblast, ve které je umění zbaveno jakékoliv užitečnosti a funkčnosti.

Shustermanova estetika představuje v mnoha směrech cílenou snahu o oživení a zároveň

praktické uskutečňování Deweyho naturalistické koncepce umění. Shusterman nabízí

pragmatickou definici umění jako zkušenosti, která se snaží zdůraznit především nejdůležitější

cíl umění, kterým by měla být kultivace našeho života a smyslu pro umění. Vydat se za tímto

cílem však představuje pro estetiku coby vědní disciplínu závažný obrat. Pokud se podle

Shustermana vydáme tímto směrem, budeme muset současně uznat existenci umění i mimo

jeho tradicí vymezené hranice, protože estetická zkušenost je přítomná nejen při vnímání

krásného umění, ale současně i při vnímání populárního umění, přírodních krás, tělesné krásy,

ale také při rituálech, sportech, výzdobě interiérů, tetování, gastronomii, kosmetickém

průmyslu a mnoha dalších odvětvích.

Z této příčiny hlavní otázka následující práce zní: je možné, aby se estetická zkušenost, pojem,

který byl v minulosti často spojovaný s oblastí krásného umění, stala plnohodnotnou součástí


[…]


objekt (umělecké dílo) s jeho specifickými estetickými vlastnostmi, čímž posílil specializaci

umění coby autonomní oblasti, která je odtrhnuta od našeho života.255 Estetika Nelsona

Goodmana v sobě rovněž odrážela a zároveň posilovala specializaci umění coby zvláštní

oblasti, která je odtržena od běžného života a zkušeností. Goodmanova definice umění z

hlediska teorie symbolů a jejich systémů, byla nezměrnou snahou definovat především

specifickou identitu uměleckých děl, která posilovala specializaci umění coby zvláštní oblasti,

která je odtržena od našeho běžného života a zkušenosti.256 Goodman při své snaze definovat

specifickou identitu uměleckých děl vymezil estetickou zkušenost jako kognitivní zkušenost,

která je zbavena své kvalitativní, přirozené báze, která by měla mít, jak jsme viděli u Johna

Deweyho, své kořeny v přírodě.257 Současně i značné úsilí Arthura Danta o rozlišení dvou

vizuálně shodných objektů opět vyčlenilo umělecká díla do speciální oblasti.258 Dantova teorie,

podle které má estetické zkušenosti předcházet akt teoretické interpretace, podle nás znovu

důsledně oddělila sféru umění a její recepci od našeho běžného života a zkušeností.

Shusterman oponoval těmto autorům opět za pomoci Deweyho estetického naturalismu, který

žádal obnovení kontinuity mezi estetickou zkušeností a běžnými zkušenostmi, mezi sférou

umění a sférou každodenního života. Teorie analytických estetiků, které izolují umění a jeho

oceňování tím, že jej umísťují do vyčleněné oblasti, nejenže zabraňují tomu, abychom si

k umění našli cestu, ale rovněž abychom znali důvod, na základě kterého jsou umělecká díla

hodna našeho obdivu. Navzdory tomu v nás podle Shustermana přetrvala hluboká potřeba po

estetických zkušenostech a pokud je nám sféra vysokého umění vzdálena, přirozeně jsme se

naučili tuto potřebu uspokojit mimo oficiální oblast současného umění. Proto jsme podle

Shustermana svědky skutečnosti, že je estetický zájem stále více nasměrován k populárnímu

umění, které se nezříká potěšení, přestože často selhává v jeho plnohodnotném dosažení.259

Zatímco se Dewey pokoušel nalézt správnou cestu z neblahého stavu odtržení sféry umění od

praxe života za pomoci popisu obecného charakteru zkušenosti, jehož prostřednictvím dále

vymezoval i estetickou zkušenost, Shusterman tuto cestu spatřoval v rozšiřování uměleckých

hranic. Podle Shustermana oblast vysokého umění nepřestává pružně a efektivně odolávat všem

snahám o svoji reformu v podobě začlenění a užšího propojení s každodenním životem. Některé

255 Beardsley, Aesthetics, 190–209.
256 Shusterman, Estetika pragmatizmu, 66.
257 Goodman, Jazyky umění, 197.
258 Danto, The Transfiguration, 113.
259 Shusterman, “The End of Aesthetic Experience,” 38.
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formy populárního umění však tuto sílu vykazují, a proto by podle Shustermana mohly pomoci

sféru vysokého umění reformovat a za určitých podmínek transformovat pojem a instituci

umění směrem k větší nezávislosti ve smyslu sociokulturní podmíněnosti a užšímu propojení

s praxí života.260

Tak jako Shusterman oponoval analytickým autorům prostřednictvím Deweyho estetického

naturalismu, hodláme i my jejím prostřednictvím nesouhlasit se Shustermanovou snahou

obnovit kontinuitu mezi uměním a životem tím, že rozšíříme umělecké hranice i o některé

formy populárního umění. Shusterman k rozšíření těchto hranic zvolil prostředky v podobě

intelektualizovaných způsobů vnímání, kdy za pomoci tradičních estetických kritérií v podobě

komplexnosti, filozofického obsahu, uměleckého sebevědomí a tvořivosti hodlal dokázat, že

specifický hudební žánr rap má stejné právo nazývat se uměním jako díla z oblasti vysokého

umění. Podle nás se však Shustermanovi v tomto případě nepodařilo dostatečně ukázat, na

základě čeho bychom měli tyto dvě oblasti spojovat a jakým způsobem by estetická

legitimizace populárního umění mohla propojit sféru umění s praxí života. Shustermanova

snaha o rozšiřování hranic vysokého umění v sobě podle nás v tomto bodě opomíjela zdánlivě

nedůležitý, podle nás však zcela zásadní aspekt Deweyho díla.

Jak jsme ukázali v první kapitole této práce, estetická kvalita je podle Deweyho nevyhnutelnou

součástí každé završené zkušenosti (an experience), protože se ukrývá za kreativním

potenciálem, který je nutný k tomu, aby byla zkušenost završena. Tento estetický faktor nelze

nikdy z plnohodnotné zkušenosti (an experience) vyloučit, a proto je jejím neodmyslitelným

základem. Tím představuje estetická kvalita důležitý moment, který na jedné straně úzce

propojuje umění a život, na straně druhé, pokud je tato kvalita vnímaná pro sebe samu,

vysvětluje výjimečnost uměleckých děl.261 Z tohoto důvodu není podle nás nutné umělecké

hranice radikálně rozšiřovat nebo bořit, ale spíše se zaměřovat na nejdůležitější cíl umění. Ať

již máme na mysli umění vysoké či populární, tímto cílem by měla být kultivace našeho života

a smyslu pro umění. Zdá se, že Shustermanova disciplína somaestetika, která spočívá v

možnostech teoretického uvažování o estetických a uměleckých jevech, které jsou převedené

do praxe za pomoci cíleného zlepšování komplexních zkušeností a aktivit lidského těla,

k naplnění tohoto cíle úspěšně směřuje.

260 Shusterman, Estetika pragmatizmu, 232.
261 Dewey, Experience and Nature, 80.
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