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Diplomová práce Veroniky Pejšové je věnována estetické teorii jednoho z nejvlivnějších autorů

současnosti, Richarda Shustermana, konkrétně jeho pojetí estetické zkušenosti. Hlavním

autorčiným cílem je ukázat, proč a jakým způsobem Richard Shusterman oživuje letitý pojem

estetické zkušenosti a jakou roli v jeho estetické teorii zaujímá. Práce je proto strukturovaná

do tří základních celků.

V první části autorka představuje estetickou teorii Johna Deweyho, jejímž centrálním pojmem

je právě pojem estetické zkušenosti. Toto pojetí navíc později silně inspirovalo Shustermanovu

estetiku. Pejšová ukazuje, že pojem zkušenosti ve smyslu interakce organismu s jeho

prostředím, Dewey ve své filosofii používá jako nástroj pro překonání sporného předpokladu

nezávislého objektu a subjektu a ukazuje, jak je tento pojem později využit pro nalezení vztahu

mezi každodenním životem a uměním. Ve druhé části autorka naopak ukazuje, jak byl pojem

estetické zkušenosti vytlačován z teorií analytické estetiky jako problematický termín, který je

třeba ve svém významu buď redukovat nebo zcela opustit. V rámci třetí kapitoly pak autorka

ukazuje, jak se Shusterman, poučen kritikou pojmu estetické zkušenosti z pozice analytické

estetiky snaží rekonstruovat pojem estetické zkušenosti, tak, aby byl vůči této kritice

rezistentní a současně dokázal plodně přispět k otázkám, které vyvolává současné umění.

Celý rozvrh práce je ve své strategii oprávněný a autorka s představovanými teoriemi pracuje

citlivě a s porozuměním. Přesto se centrální pojem z celé práce postupně jaksi vytrácí.

V případě rozboru Deweyho estetiky je sepětí rozboru estetické zkušenosti a otázky vztahu

umění a mimoumělecké oblasti představeno zcela zřetelně. V druhé části autorka korektně

představuje hlavní pojmy a problémy estetických teorií M. C. Beardsleyho, N. Goodmana a A.

Danta. Ty mají zřejmě reprezentovat ta pojetí analytické estetiky, která s pojmem estetické

zkušenosti v jakkoliv zúžené podobě znovu pracují (Beardsley) nebo pojem estetické

zkušenosti téměř nepoužívají, jejich teorie ale určitou analogii s pojmem zkušenosti připouští

(Goodman, Danto). V tento moment bych očekával podrobnou analýzu toho, proč Goodman

ani Danto s pojmem zkušenosti skoro vůbec nepracují a vyzdvihnutí momentů jejich teorií,

které je s pojmem zkušenosti sbližují. To jsem však v práci nenašel. Autorka by mohla tuto

otázku tedy zodpovědět alespoň u obhajoby. To by také mohlo lépe ozřejmit, proč se autorka

z rozsáhlého pole analyticky orientované estetiky podrobněji věnuje právě těmto autorům. Ve

třetí části autorka ukazuje Shustermanovu snahu o nalezení vztahu mezi tzv. vysokým a

populárním uměním. Jak ale k této Shustermanově snaze přispívá pojem estetické zkušenosti?

V podkapitole o Shutermanově somaestetice je sice souvislost s pojmem zkušenosti patrnější,

pokud však Shusterman somaestetiku definuje jako disciplínu směřující ke kultivaci našich

smyslových, emocionálních i myšlenkových zkušeností, mohli bychom v jeho případě ještě

mluvit o některých typech zkušenosti, které estetickými nejsou? Tyto otázky by mohly být

zodpovězeny u obhajoby.

Celkově je diplomová práce Veroniky Pejšové napsána čtivě, využívá rozsáhlé množství

primární i sekundární literatury a probírané teorie citlivě reflektuje. Posuzovanou diplomovou

práci proto doporučuji k obhajobě a pokud se autorka kreativně vyrovná s uvedenými

připomínkami a případnými připomínkami školitele, navrhuji ji hodnotit jako výbornou.

Sofie, 28. 1. 2018

Kaplický